
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  28.12.2023           №  950
п. Волот

Об утверждении муниципальной 
программы «Профилактика 
правонарушений, терроризма и 
экстремизма в Волотовском 
муниципальном округе»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Стратегиeй противодействия экстремизму в Российской 
Федерации до 2025 года, утвержденной Президентом Российской Федерации 
28.11.2014 № Пр-2753, федеральным законом от 23.06.2016 № 182 –ФЗ «Об 
основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», 
Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ 
Волотовского муниципального округа, их формирования и реализации, 
утвержденным постановлением Администрации Волотовского 
муниципального округа от 27.05.2018 № 418 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма в Волотовском муниципальном 
округе» (далее – муниципальная программа).

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 
Волотовского муниципального округа:

от 19.07.2021 № 521 «Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма в Волотовском 
муниципальном округе»;

от 10.02.2022 № 54 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Волотовского муниципального округа от 19.07.2021 № 521;



Cерийный номер сертификата:
0093D031B4A08F78CF2BBD756B5F04DF90
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 28.12.2023 10:59
Срок действия: с 27.12.2022 по 21.03.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

от 29.09.2022 № 660 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Волотовского муниципального округа от 19.07.2021 № 521»;

от 23.01.2023 № 42 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма в 
Волотовском муниципальном округе»»;

от 26.05.2023 № 313 «Об утверждении плана-графика муниципальной 
программы «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма в 
Волотовском муниципальном округе»;

от 30.05.2023 № 327 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма в 
Волотовском муниципальном округе»;

от 06.06.2023 № 361 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма в 
Волотовском муниципальном округе»;

от 16.06.2023 № 395 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма в 
Волотовском муниципальном округе».

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Волотовские 
ведомости» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального
округа                                                                                                    А.И. Лыжов

                                          



Утверждена
постановлением Администрации 
Волотовского муниципального округа от 
28.12.2023   № 950

Муниципальная программа
«Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма 

в Волотовском муниципальном округе»

1.Паспорт муниципальной программы

Наименование
муниципальной 
программы

«Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма в 
Волотовском муниципальном округе» (далее - муниципальная 
программа)

Муниципальный 
заказчик 
муниципальной 
программы

Администрация Волотовского муниципального округа 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Комитет по управлению социальным комплексом 
Администрации Волотовского муниципального округа (далее- 
КУСК)

Соисполнители 
муниципальной 
программы:

- районная комиссия по делам несовершеннолетних и защите 
их прав (далее - районная КДН и ЗП);
- пункт полиции по Волотовскому району межмуниципального 
отдела внутренних дел России «Шимский» (далее – ПП по 
Волотовскому району) (по согласованию);
- народная дружина п. Волот;
- отдел по молодежной политике Администрации Волотовского 
муниципального округа (далее- отдел по молодежной 
политике);     
- Муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-
спортивный комплекс имени Якова Иванова» (далее- ФСК им. 
Я. Иванова);
- Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Волотовская средняя школа» (далее – МАОУ 
ВСШ);        
- государственное областное казённое учреждение «Центр 
занятости населения Новгородской области», отдел занятости 
Волотовского района (далее - отдел занятости Волотовского 
района) (по согласованию);
- Старорусский межмуниципальный филиал «Федеральное 
казённое учреждение уголовно-исполнительной инспекции 
управления Федеральной службы исполнения наказания 
России по Новгородской области» (далее- Старорусский 
межмуниципальный филиал) (по согласованию); 
- филиал № 3 п. Волот государственного областного 
бюджетного учреждения «Старорусский центр психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи» (далее – 



филиал № 3 п. Волот) (по согласованию);
- Волотовский филиал государственного областного 
бюджетного учреждения здравоохранения Старорусская 
центральная районная больница (далее – Волотовский филиал 
Старорусская ЦРБ) (по согласованию);
- областное автономное учреждение социального 
обслуживания «Волотовский комплексный центр социального 
обслуживания населения» (далее- Волотовский КЦСО) (по 
согласованию);
- наркологический кабинет Волотовского района 
государственного областного бюджетного учреждения 
здравоохранения Новгородского областного наркологического 
диспансера «Катарсис» (далее- наркологический кабинет 
Волотовского района ГОБУЗ НОНД «Катарсис») (по 
согласованию);
- Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Волотовский межпоселенческий социально-культурный 
комплекс» (далее- МБУК «Волотовский МСКК»);
- Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Волотовская межпоселенческая централизованная 
библиотечная система» (далее- МБУК «Волотовская МЦБС»);
- Волотовский территориальный отдел Администрации 
Волотовского муниципального округа (далее- Волотовский 
территориальный отдел);
- Ратицкий территориальный отдел Администрации 
Волотовского муниципального округа (далее- Ратицкий 
территориальный отдел);
- Славитинский территориальный отдел Администрации 
Волотовского муниципального круга (далее- Славитинский 
территориальный отдел).

Подпрограммы 
муниципальной 
программы

- «Профилактика терроризма и экстремизма в 
Волотовском муниципальном округе»;

- «Профилактика правонарушений в Волотовском 
муниципальном округе»;

- «Профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Волотовском муниципальном округе».

Цели и задачи 
муниципальной 
программы

Цели:
    - Обеспечение безопасности и правопорядка, 
совершенствование системы профилактики правонарушений, 
противодействие причинам и условиям, способствующим их 
совершению;
    - Совершенствование системы профилактики терроризма и 
экстремизма, повышение антитеррористической защищённости 
объектов социальной сферы, мест массового пребывания людей 
и объектов жизнеобеспечения.
Задачи: 
   - Снижение уровня преступности на территории 
муниципального образования;
   - информационное обеспечение профилактической работы, 
осуществление работы по организации правового просвещения 
граждан, формирование у населения муниципального округа 
правового сознания, правовой культуры, уважения к закону;



   - усиление антитеррористической защищённости мест 
массового пребывания граждан и объектов жизнеобеспечения, 
минимизация и ликвидация последствий террористических 
актов;
   - осуществление мероприятий по профилактике терроризма и 
экстремизма в сферах межнациональных и межрелигиозных 
отношений, образования, культуры, физической культуры, 
спорта, в социальной, молодежной и информационной 
политике, в сфере обеспечения общественного правопорядка;
   - предупреждение безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних;
   - снижение числа правонарушений, преступлений, 
совершенных несовершеннолетними.

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2024–2028 годы

Источник финансирования (тыс. руб.)год

федерал
ьный 

бюджет

областн
ой 

бюджет

местный 
бюджет

внебюд
жетные 
источни

ки

всего

1 2 3 4 5 6
2024 0,00000 0 40,0000 0,0000 40,00000
2025 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
2026 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
2027 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
2028 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы в целом 
и по годам 
реализации

всего 0,00000 0,00000 40,00000 0,00000 40,00000

Целевые показатели
муниципальной 
программы 
(индикаторы)

      - Доля зарегистрированных преступлений, совершенных в 
общественных местах, от общего количества 
зарегистрированных преступлений к уровню 2022 года (%);
     - снижение количества правонарушений, совершаемых 
лицами в состоянии опьянения (шт.);
    - количество проведенных заседаний комиссии по 
профилактике правонарушений на территории муниципального 
округа (в соответствии с планом работы на год);
     - освещение программных мероприятий и публикация 
материалов профилактической направленности – (не менее) 
(шт.)
     - доля правонарушений экстремистской и террористической 
направленности от общего количества всех правонарушений;
     - организация ежемесячного обхода территории на предмет 
выявления и ликвидации экстремистской деятельности, 
которые проявляются в виде нанесения на сооружения 
символов и знаков экстремистской направленности;
     - количество проведенных заседаний антитеррористической 
комиссии на территории муниципального округа;
     - Информирование населения в сфере профилактики 
экстремизма и терроризма (изготовление памяток, листовок, 



приобретение плакатов);
     - доля несовершеннолетних, с которыми проводится 
индивидуальная профилактическая работа, в организованные 
формы досуга, занятия в кружках, секциях, объединениях по 
интересам (в %);
     -доля семей, признанных находящимися в социально 
опасном положении, в отношении которых прекращена 
профилактическая работа по причине улучшения ситуации, в 
общем количестве семей, признанных находящимися в 
социально опасном положении (%).

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

     1. Повышение информированности населения 
муниципального округа о проводимой работе в сфере 
профилактики правонарушений и, в целях организации 
правового просвещения, формирование у населения района 
должного правового сознания, правовой культуры, уважения к 
закону.
     2. Обеспечение безопасности граждан от противоправных 
посягательств на территории муниципального округа, 
снижение общего количества преступлений.
      3. Оздоровление криминогенной обстановки в 
общественных местах, в том числе сокращение удельного веса 
преступлений, совершаемых на улицах.
       4. Повышение уровня доверия населения к 
правоохранительным органам, формирование позитивного 
общественного мнения об их деятельности.
     5. Укрепление взаимодействия органов местного 
самоуправления Волотовского муниципального округа и 
органов государственной власти Новгородской области в сфере 
противодействия терроризму и экстремизму.
     6. Повышение уровня антитеррористической защищённости 
мест массового пребывания людей.
     7. Повышение степени информированности населения о 
мерах, принимаемых органами исполнительной власти к сфере 
противодействия терроризму и экстремизму.
        8. Снижение количества правонарушений и преступлений, 
совершаемых несовершеннолетними муниципального округа.
        9. Снижение количества несовершеннолетних, с которыми 
проводится индивидуальная профилактическая работа.
         10. Повышение эффективности социально-
реабилитационной работы с несовершеннолетними и семьями, 
оказавшимися в социально опасном положении;
         11. 100 % охват несовершеннолетних состоящих на 
профилактических учётах, совершивших правонарушения и 
преступления организованными формами досуга, занятиями в 
кружках, секциях, объединениях по интересам.



I. Характеристика текущего состояния обеспечения общественного 
порядка и противодействия преступности в Волотовском 
муниципальном округе

Понимание преступности как социально негативного явления 
предполагает соответствующую стратегию ее предупреждения, главным 
направлением которого является воздействие на причины, ее 
порождающие.

Наряду с термином "предупреждение" используется также 
"профилактика". Под профилактикой преступлений понимается 
специально осуществляемая деятельность по учету и предупреждению 
криминогенных последствий человеческой деятельности, а также по 
выявлению, изучению и воздействию на криминогенные факторы, условия 
и обстоятельства, различные негативные явления и процессы, которые в 
решающей степени влияют на живучесть и распространенность 
преступности, в основном, не принудительными методами. Являясь 
особым видом деятельности в области социального управления, 
профилактика направлена на совершенствование общественных 
отношений и обеспечение комплексных мер противодействия 
правонарушениям. 

Современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и 
экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. Это 
обусловлено активной деятельностью террористических и экстремистских 
организаций, направленной на насильственное изменение 
конституционного строя Российской Федерации, дестабилизацию работы 
органов государственной власти, уничтожение или нарушение 
функционирования военных и промышленных объектов, объектов 
жизнеобеспечения населения, транспортной инфраструктуры, устрашение 
населения. Преступниками используются информационные и 
коммуникационные технологии для распространения и пропаганды 
идеологии экстремизма и терроризма.

В настоящее время на территории муниципального округа 
деятельность экстремистских настроенных организаций не выявлено. 
Состоящих на учете в правоохранительных органах указанной категории 
молодежных групп отсутствуют.

На основании анализа криминогенной ситуации установлено, что в 
2022 году количество зарегистрированных преступлений на территории 
округа осталось на уровне 2021 года, зарегистрировано 41 преступление, за 
9 месяцев 2023 года наблюдается снижение количества 
зарегистрированных преступлений с 31 до 27 преступлений по сравнению 
с аналогичным показателем 2022 года. В связи с данной ситуацией 
необходимо на территории муниципального округа продолжать 
профилактические мероприятия, направленные на стабилизацию 
оперативной обстановки. 

Количество зарегистрированных на территории округа в 2022 году 



преступлений относящихся к категории тяжких преступлений, возросло на 
16,7 % или с 12 до 14 преступлений. За 9 месяцев 2023 года 
зарегистрировано 8 преступлений указанной категории. Доля тяжких 
преступлений в общем количестве зарегистрированных преступлений 
снизилось с 13 до 8 преступлений по сравнению с аналогичным периодом 
2022 года. Отмечается незначительный рост совершенных преступлений в 
общественных местах с 4 до 5 по сравнению с аналогичным показателем 
2022 года. Количество преступлений, совершенных лицами в состоянии 
алкогольного опьянения снизился с 9 до 4. 

За 9 месяцев 2023 года произошел рост совершенных преступлений 
несовершеннолетними с 0 до 2. С целью принятия мер, направленных на 
снижение показателей преступности несовершеннолетних, на 
муниципальном уровне необходимо усиление профилактической работы с 
подростками, состоящими на учёте в ПДН пункта полиции по 
Волотовскому району, а также - с несовершеннолетними, в отношении 
которых проводится индивидуальная профилактическая работа. 
Планируется улучшение криминогенной обстановки за счёт развития форм 
социальной профилактики: организации занятости, трудоустройства 
несовершеннолетних; оказания содействия в решении социальных проблем 
семьи, что является одним из условий совершения несовершеннолетними 
преступлений, через использование инновационных технологий в работе с 
семьёй, направленных на оказание комплексной социальной помощи. 

Из 21 раскрытых в 2022 году преступлений лицами, ранее 
совершавшими преступления, совершено 10 преступлений. За 9 месяцев 
2023 года отмечается снижение совершенных преступлений лицами, ранее 
судимыми с 6 до 4 преступлений по сравнению с аналогичным показателем 
2022 года. В целях предупреждения совершения повторных преступлений 
на территории округа необходимо активизировать работу по профилактике 
преступлений и правонарушений с лицами, состоящими на учёте в пункта 
полиции по Волотовскому району и уголовно-исполнительной инспекции, 
в том числе – с осуждёнными к наказаниям, не связанным с лишением 
свободы, с лицами, формально подпадающими под административный 
надзор и состоящими под административным надзором, разъяснять нормы 
уголовного и уголовно-исполнительного законодательства, сделав акцент 
на практику замены условного наказания на реальное.

В сфере незаконного оборота наркотических средств преступления, в 
отчетный период 2023 года, не раскрывались (2022 год- 0). Одним из 
важнейших аспектов работы по профилактике наркомании является 
выявление лиц, занимающихся сбытом наркотических средств и 
психотропных веществ. С этой целью пунктом полиции активно 
проводится работа по выявлению преступлений, связанных с незаконным 
оборотом наркотиков. В рамках профилактики правонарушений, связанных 
с незаконным оборотом наркотиков, органами и учреждениями системы 
профилактики активно проводится работа по пропаганде здорового образа 
жизни, информированию подростков и молодёжи о вреде употребления 



наркотиков и алкоголя. 
На территории округа в 2022 году не раскрывались преступления в 

сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых средств 
(2021 года- 2 преступления). В отчетный период 2023 года- 0 
преступлений. Запланировано продолжение проведения профилактических 
мероприятий указанной направленности в следующем плановом периоде.

За отчетный период 2023 года сотрудниками миграционной службы 
выявлено 1 правонарушение, предусмотренное ст.18 КоАП РФ и ст. 19.27 
КоАП РФ- 1. Аналогичный показатель прошлого года – 1 ст. 18 КоАП РФ.
Привлечено к административной ответственности 6 лиц, допустивших 
правонарушения, предусмотренные ст.19.15-19.16, 19.18 КоАП РФ. 
Аналогичный показатель прошлого года – 9 административных протоколов 
по ст. 18 КоАП РФ, по ст.19.15-19.16 КоАП РФ.

Разработка и принятие муниципальной программы обусловлены 
необходимостью объединения усилий органов местного самоуправления 
района и правоохранительных органов в целях совершенствования 
взаимодействия между ними в деле борьбы с преступностью, снижения 
воздействий факторов, оказывающих негативное влияние на 
криминогенную обстановку на территории городского поселения. Для 
достижения прогнозируемых конечных результатов муниципальной 
программы целесообразно применить программный подход к решению 
вопросов совершенствования профилактики правонарушений, укрепления 
правопорядка и борьбы с преступностью.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 
прочих рисков реализации муниципальной программы

На решение задач и достижение целей муниципальной программы 
могут оказать влияние следующие риски:

риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности 
изменения действующих норм с выходом новых нормативных правовых 
актов и невозможностью выполнения каких-либо обязательств в связи с 
данными изменениями:

организационные риски, связанные с возможной неэффективной 
организацией выполнения мероприятий муниципальной Программы.

В случае возникновения различных рисков необходимо внесение в 
муниципальную программу соответствующих изменений.

III. Механизм управления реализацией муниципальной 
программы

Ответственный исполнитель – комитет по управлению социальным 
комплексом Администрации Волотовского муниципального округа (далее - 
КУСК):
       - контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы, 
координацию деятельности соисполнителей и участников муниципальной 
программы в процессе ее реализации;



       - обеспечение эффективности реализации муниципальной программы;
       - подготовка при необходимости предложений по уточнению объемов 
финансирования, перечня и состава мероприятий, целевых показателей, 
соисполнителей и участников муниципальной программы;
       - составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в 
соответствии распоряжением Администрации Волотовского 
муниципального округа от 27.05.2021 № 448 "Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ Волотовского 
муниципального округа, их формирования и реализации".

Координация хода реализации муниципальной программы 
осуществляется заместителем Главы Администрации в соответствии с 
распределением должностных обязанностей по исполнению полномочий 
Администрации Волотовского муниципального округа между Главой 
муниципального округа, первым заместителем Главы Администрации, 
заместителями Главы Администрации и Управляющим делами. 
Управление и контроль за реализацией муниципальной программы 
осуществляется на основе плана-графика муниципальной программы.

Соисполнители мероприятий муниципальной программы 
представляют информацию о ходе ее выполнения ответственному 
исполнителю к 1 января и к 1 июля 2024 года, 1 января 2025 года и т.д. 
Ответственный исполнитель муниципальной программы представляет 
полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной 
программы в комитет по экономике и сельскому хозяйству Администрации 
Волотовского муниципального округа до 15 июля отчетного года и до 20 
февраля года, следующего за отчетным.



Приложение
  к муниципальной программе «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма
 в Волотовском муниципальном округе»

Муниципальная подпрограмма «Профилактика терроризма 
и экстремизма в Волотовском муниципальном округе» 

(далее - подпрограмма)

Паспорт подпрограммы
1. Ответственный исполнитель подпрограммы: комитет по 

управлению
социальным комплексом Администрации Волотовского муниципального 
округа (далее- КУСК).

2. Соисполнители подпрограммы (органы и учреждения системы 
профилактики муниципального округа):

- районная комиссия п делам несовершеннолетних и защите их прав
(далее- районная КДН и ЗП);

- пункт полиции по Волотовскому району межмуниципального отдела 
внутренних дел России «Шимский» (далее – ПП по Волотовскому району) 
(по согласованию);
        - народная дружина п. Волот;
         - отдел по молодежной политике Администрации Волотовского 
муниципального округа (далее- отдел по молодежной политике);

- муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-спортивный 
комплекс имени Якова Иванова» (далее- ФСК им. Я. Иванова);

- государственное областное казённое учреждение «Центр занятости 
населения Новгородской области», отдел занятости Волотовского района 
(далее - отдел занятости Волотовского района) (по согласованию);

- Старорусский межмуниципальный филиал «Федеральное казённое 
учреждение уголовно-исполнительной инспекции управления Федеральной 
службы исполнения наказания России по Новгородской области» (далее- 
Старорусский межмуниципальный филиал); 
          - муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Волотовская средняя школа» (далее – МАОУ ВСШ);

- филиал № 3 п. Волот государственного областного бюджетного 
учреждения «Старорусский центр психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи» (далее – филиал № 3 п. Волот) (по согласованию;

- Волотовский филиал государственного областного бюджетного 
учреждения здравоохранения Старорусская центральная районная больница 
(далее – Волотовский филиал Старорусская ЦРБ) (по согласованию);

- областное автономное учреждение социального обслуживания 
«Волотовский комплексный центр социального обслуживания населения» 
(далее- Волотовский КЦСО) (по согласованию);

- наркологический кабинет государственного областного бюджетного 



учреждения здравоохранения Новгородского областного наркологического 
диспансера «Катарсис» (далее- наркологический кабинет ГОБУЗ НОНД 
«Катарсис») (по согласованию);

- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Волотовский 
межпоселенческий социально-культурный комплекс» (далее- МБУК 
«Волотовский МСКК»);
          - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Волотовская 
межпоселенческая централизованная библиотечная система» (далее- МБУК 
«Волотовская МЦБС»);
          - Волотовский территориальный отдел Администрации Волотовского 
муниципального округа (далее- Волотовский территориальный отдел);
          - Ратицкий территориальный отдел Администрации Волотовского 
муниципального округа (далее- Ратицкий территориальный отдел);
          - Славитинский территориальный отдел Администрации Волотовского 
муниципального округа (далее- Славитинский территориальный отдел).

3. Цели, задачи, целевые показатели подпрограммы:
Значение целевого показателя по 
годам

№ 
п/п

Цель, задачи 
подпрограммы, 
наименование и единица 
измерения целевого 
показателя

Базовое 
значение 
целевого 
показателя 
(2022 г.)

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель: Совершенствование системы профилактики терроризма и экстремизма, повышение 
антитеррористической защищённости объектов социальной сферы, мест массового 
пребывания людей и объектов жизнеобеспечения.
Задача 1. Усиление антитеррористической защищённости мест массового пребывания 
граждан и объектов жизнеобеспечения, минимизация и ликвидация последствий 
террористических актов.
1.1 Доля правонарушений 

экстремистской и 
террористической 
направленности от общего 
количества всех 
правонарушений

0 0 0 0  0 0

1.2 Организация ежемесячного 
обхода территории на 
предмет выявления и 
ликвидации 
экстремистской 
деятельности, которые 
проявляются в виде 
нанесения на сооружения 
символов и знаков 
экстремистской 
направленности.

12 12 12 12 12 12

Задача 2. Осуществление мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в 
сферах межнациональных и межрелигиозных отношений, образования, культуры, 
физической культуры, спорта, в социальной, молодежной и информационной политике, в 



сфере обеспечения общественного правопорядка.
2.1 Количество проведенных 

заседаний 
антитеррористической 
комиссии на территории 
муниципального округа (в 
соответствии с планом 
работы на год).

4 4 4 4 4 4

2.2 Информирование 
населения в сфере 
профилактики 
экстремизма и терроризма 
(размещение материалов 
на сайтах 
информационных 
агентств, изготовление 
памяток, листовок, 
приобретение плакатов).

18 20 20 20 20 20

4.Сроки реализации подпрограммы: 2024-2028 годы.
5.Объёмы и источники финансирования подпрограммы в целом по 
годам реализации (тыс. рублей)

Источник финансированияГод
областной 

бюджет
федеральный 

бюджет
местный 
бюджет

внебюджетн
ые

средства

всего

1 2 3 4 5 6
2024 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
2025 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
2026 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
2027 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
2028 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
всего 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

          6. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
1. Достижение заявленных целевых показателей.
2. Повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам 

и 
органам местного самоуправления.

3. Укрепление взаимодействия органов местного самоуправления 
Волотовского муниципального округа и органов государственной власти 
Новгородской области в сфере противодействия терроризму и экстремизму.

4. Повышение уровня антитеррористической защищённости мест
массового пребывания людей.

5. Формирование нетерпимости к проявлениям терроризма и 
экстремизма, 

а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям 
этнических сообществ.



6. Повышение степени информированности населения о мерах,
принимаемых органами исполнительной власти к сфере противодействия 
терроризму и экстремизму.



Приложение
  к муниципальной программе «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма
 в Волотовском муниципальном округе»

Мероприятия подпрограммы 
«Профилактика терроризма и экстремизма на 

территории Волотовского муниципального округа»

Объем финансирования по годам (тыс. 
руб.)

N 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

реализации

Целевой 
показатель 

(номер целевого 
показателя из 

перечня 
целевых 

показателей 
государственно
й программы)

Источник 
финансирован

ия 2024  2025  2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8   9 10 11

Задача 1. Усиление антитеррористической защищённости мест массового пребывания граждан и объектов жизнеобеспечения, минимизация и 
ликвидация последствий террористических актов.

1.1 Организация и проведение 
профилактических рейдов в 
места массового отдыха и 
скопления молодёжи с 
целью выявления 
экстремистки настроенных 
лиц.

Администрация 
муниципального округа;
ПП по Волотовскому 
району;
Районная КДН и ЗП

2024 - 2028 
г.г.

1.1; 1.2 - - -     -     -     -

1.2 Проведение рейдов, Администрация 2024 - 2028 1.1; 1.2 - - - - - -



направленных на 
предупреждение 
террористических угроз и 
экстремистских проявлений, 
нарушений миграционных 
правил и режима 
регистрации, 
правонарушений со стороны 
иностранных граждан и лиц 
без гражданства, а также в 
их отношении.

муниципального округа;
ПП по Волотовскому 
району

г.г.

1.3 Реализация комплекса мер 
по обеспечению охраны 
порядка при проведении 
массовых мероприятий.

Администрация 
муниципального округа;
ПП по Волотовскому 
району;
КУСК

2024 - 2028 
г.г.

1.1, 2.2 - - - - - -

1.4 Выявление нарушений 
миграционных правил и 
режима регистрации, 
правонарушений, 
совершенных иностранными 
гражданами и лицами без 
гражданства, а также 
правонарушений, 
совершенных в отношении 
иностранных граждан и лиц 
без гражданства.

Территориальные отделы;
ПП по Волотовскому 
району

2024 - 2028 
г.г.

1.1; 1.2 - - - - - -

1.5 Проведение среди населения 
муниципального округа 
разъяснительной работы, 
направленной на повышение 

ПП по Волотовскому 
району;
территориальные отделы

2024 - 2028 
г.г.

1.2, 2.2           -      -      -      -     -     -



организованности, 
бдительности, готовности к 
действиям в чрезвычайных 
ситуациях, укрепление 
взаимодействия с 
правоохранительными 
органами.

Задача 2. Осуществление мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в сферах межнациональных и межрелигиозных отношений, 
образования, культуры, физической культуры, спорта, в социальной, молодежной и информационной политике, в сфере обеспечения общественного 
правопорядка.

2.1 Организация 
информирования граждан о 
действиях при угрозе 
возникновения 
террористических актов в 
местах массового 
пребывания.

Администрация 
Волотовского 
муниципального округа; 
ПП по Волотовскому 
району

2024 - 2028 
г.г.

2.1           - - - - - -

2.2 Организация и проведение 
профилактической работы в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, в местах 
проведения досуга 
несовершеннолетних и 
молодежи с целью 
разъяснения сущности 
экстремизма и его 
проявлений. 

ПП по Волотовскому 
району;
КУСК;
Районная КДН и ЗП;
МБУК «Волотовский 
МСКК»;
МБУК «Волотовская 
МЦБС»;
МАОУ ВСШ

2024 - 2028 
г.г.

1.1, 2,2 - - - - - -

2.3 Проведение в 
образовательных 

КУСК;
ПП по Волотовскому 

2024 - 2028 
г.г.

1.1, 2.2 - - - - - -



учреждениях района 
инструктажей, классных 
часов, родительских 
всеобучей по воспитанию у 
учащихся 
интернационализма, 
толерантности.

району;
МАОУ ВСШ

  2.4 Организация и проведение 
культурно – 
просветительских 
мероприятий, направленных 
на гармонизацию 
межнациональных 
отношений.

КУСК;
«Волотовский МСКК»;
МБУК «Волотовская 
МЦБС»;
МАОУ ВСШ

2024 - 2028 
г.г.

2.2 - - - - - -

2.5 Организация и проведение 
тематических мероприятий, 
направленных на 
профилактику терроризма, 
приуроченных ко Дню 
солидарности в борьбе с 
терроризмом.

КУСК;
«Волотовский МСКК»;
МБУК «Волотовская 
МЦБС»;
МАОУ ВСШ; филиал № 
3 п. Волот

2024 - 2028 
г.г.

2.2 - - - - - -

2.6 Информирование населения 
по вопросам 
противодействия терроризму 
и экстремизму, поведения в 
чрезвычайных ситуациях 
через средства массовой 
информации.

Территориальные 
отделы;
ПП по Волотовскому 
району

2024 - 2028 
г.г.

2.2 - - - - - -

2.7 Изготовление и 
распространение в местах 
массового пребывания 

Территориальные 
отделы;
ПП по Волотовскому 

  2024-2028 
г.г.

             2.2 - - - - - -



людей информационных 
материалов (листовок, 
памяток) по вопросам 
противодействия 
терроризму и экстремизму.

району

      



Приложение
  к муниципальной программе «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма
 в Волотовском муниципальном округе»

Порядок расчета значений целевых показателей или
источники получения информации муниципальной подпрограммы

№ 
п/п

Наименование целевого 
показателя, единицы 
измерения

Порядок расчёта значения 
целевого показателя

Источник получения 
информации, 
необходимой для 
расчёта целевого 
показателя

1 2 3 4
1. Задача 1. Усиление антитеррористической защищённости мест массового пребывания 

граждан и объектов жизнеобеспечения, минимизация и ликвидация последствий 
террористических актов.

1.1 Доля правонарушений 
экстремистской и 
террористической 
направленности от 
общего количества всех 
правонарушений.

А/Бх100%, где
А- количество правонарушений 
экстремистской 
направленности;
Б- общее количество всех 
правонарушений.       

Данные пункта полиции 
по Волотовскому району 
МОМВД России 
«Шимский».

1.2 Организация 
ежемесячного обхода 
территории на предмет 
выявления и ликвидации 
экстремистской 
деятельности, которые 
проявляются в виде 
нанесения на 
сооружения символов и 
знаков экстремистской 
направленности.

А/Бх100%, где
А- количество проведенных 
обследований на территории 
муниципального округа;
Б- значение целевых 
показателей, утвержденных 
муниципальной 
подпрограммой 

Данные пункта полиции 
по Волотовскому району 
МОМВД России 
«Шимский», 
территориальных 
отделов муниципального 
округа, добровольной 
народной дружины п. 
Волот. 

2. Задача 2. Осуществление мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в 
сферах межнациональных и межрелигиозных отношений, образования, культуры, 
физической культуры, спорта, в социальной, молодежной и информационной 
политике, в сфере обеспечения общественного правопорядка.  

2.1 Количество проведенных 
заседаний 
антитеррористической 
комиссии на территории 
муниципального округа.

А/Бх100%, где
А- количество проведенных 
заседаний 
антитеррористической 
комиссии;
Б- значение целевых 
показателей, утвержденных 
муниципальной 
подпрограммой

Данные 
антитеррористической 
комиссии 
Администрации 
муниципального округа.



2.2 Информирование 
населения в сфере 
профилактики 
экстремизма и 
терроризма 
(изготовление и 
распространение 
памяток, листовок, 
приобретение плакатов).

А/Бх100%, где
А- количество размещенных на 
сайтах материалов по вопросам 
профилактики терроризма и 
экстремизма;
Б- значение целевых 
показателей, утвержденных 
муниципальной 
подпрограммой

Данные пункта полиции 
по Волотовскому району 
МОМВД России 
«Шимский», 
территориальных 
отделов муниципального 
округа, добровольной 
народной дружины п. 
Волот.

      



Приложение
  к муниципальной программе «Профилактика

правонарушений, терроризма и экстремизма
 в Волотовском муниципальном округе»

Муниципальная подпрограмма «Профилактика правонарушений 
в Волотовском муниципальном округе»

(далее - подпрограмма)

Паспорт подпрограммы

1. Ответственный исполнитель подпрограммы: комитет по 
управлению социальным комплексом Администрации Волотовского 
муниципального округа (далее- КУСК).

2. Соисполнители подпрограммы (органы и учреждения системы 
профилактики муниципального округа):

- районная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
(далее- районная КДН и ЗП);

- пункт полиции по Волотовскому району межмуниципального отдела 
внутренних дел России «Шимский» (далее – ПП по Волотовскому району) (по 
согласованию);
          - народная дружина п. Волот;
          - отдел по молодежной политике Администрации Волотовского 
муниципального округа (далее- отдел по молодежной политике);

- Муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-спортивный 
комплекс имени Якова Иванова» (далее- ФСК им. Я. Иванова);
           - Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Волотовская средняя школа» (далее – МАОУ ВСШ);

- государственное областное казённое учреждение «Центр занятости 
населения Новгородской области», отдел занятости Волотовского района 
(далее - отдел занятости Волотовского района) (по согласованию);

- Старорусский межмуниципальный филиал «Федеральное казённое 
учреждение уголовно-исполнительной инспекции управления Федеральной 
службы исполнения наказания России по Новгородской области» (далее- 
Старорусский межмуниципальный филиал); 
          - филиал № 3 п. Волот государственного областного бюджетного 
учреждения «Старорусский центр психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи» (далее – филиал № 3 п. Волот) (по согласованию);

- Волотовский филиал государственного областного бюджетного 
учреждения здравоохранения Старорусская центральная районная больница 
(далее – Волотовский филиал Старорусская ЦРБ) (по согласованию);

- областное автономное учреждение социального обслуживания 
«Волотовский комплексный центр социального обслуживания населения» 
(далее - Волотовский КЦСО) (по согласованию);

- наркологический кабинет государственного областного бюджетного 
учреждения здравоохранения Новгородского областного наркологического 



диспансера «Катарсис» (далее- наркологический кабинет ГОБУЗ НОНД 
«Катарсис») (по согласованию);

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Волотовский 
межпоселенческий социально-культурный комплекс» (далее - МБУК 
«Волотовский МСКК»);
          - Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Волотовская 
межпоселенческая централизованная библиотечная система» (далее - МБУК 
«Волотовская МЦБС»);
          - Волотовский территориальный отдел Администрации Волотовского 
муниципального округа (далее - Волотовский территориальный отдел);
          - Ратицкий территориальный отдел Администрации Волотовского 
муниципального округа (далее - Ратицкий территориальный отдел);
          - Славитинский территориальный отдел Администрации Волотовского 
муниципального круга (далее - Славитинский территориальный отдел).

3. Цели, задачи, целевые показатели подпрограммы:
Значение целевого показателя 
по годам

№ 
п/п

Цель, задачи подпрограммы, 
наименование и единица 
измерения целевого показателя

Базовое 
значение 
показателя 
(2022 г.)

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель: Обеспечение безопасности и правопорядка, совершенствование системы 
профилактики правонарушений, противодействие причинам и условиям, 
способствующим их совершению.
Задача 1. Снижение уровня преступности на территории муниципального образования.

1.1 Доля зарегистрированных 
преступлений, совершенных в 
общественных местах, от общего 
количества зарегистрированных 
преступлений к уровню 2022 
года (%).

14,6 14,6 12,2 9,8 7,3 4,9

1.2 Снижение количества 
правонарушений, совершаемых 
лицами в состоянии опьянения 
(шт.).

10 10 9 8 7 6

Задача 2. Информационное обеспечение профилактической работы, осуществление 
работы по организации правового просвещения граждан, формирование у населения 
муниципального округа правового сознания, правовой культуры, уважения к закону.
2.1 Количество проведенных 

заседаний комиссии по 
профилактике правонарушений 
на территории муниципального 
округа (в соответствии с планом 
работы на год).

4 4 4 4 4 4

2.2 Освещение программных 
мероприятий и публикация 
материалов профилактической 
направленности – (не менее) 
(шт.)

12 12 12 12 12 12



4.Сроки реализации подпрограммы: 2024-2028 годы.
5.Объёмы и источники финансирования подпрограммы в целом по

годам реализации (тыс. рублей).
Источник финансированияГод

областной 
бюджет

федеральный 
бюджет

местный   
бюджет

внебюджетн
ые

средства

всего

1 2 3 4 5 6
2024 0,00000 0,00000 40,00000 0,00000  40,00000
2025 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000  0,00000
2026 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000  0,00000

       2027 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000  0,00000
       2028 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000  0,00000
       всего 0,00000 0,00000 40,00000 0,00000 40,00000

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
подпрограммы
          1. Повышение информированности населения муниципального округа о 
проводимой работе в сфере профилактики правонарушений и, в целях 
организации правового просвещения, формирование у населения должного 
правового сознания, правовой культуры, уважения к закону.

2. Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств 
на территории муниципального округа, снижение общего количества 
преступлений.

3. Оздоровление криминогенной обстановки в общественных местах, в 
том числе сокращение удельного веса преступлений, совершаемых на улицах;

4. Повышение уровня доверия населения к правоохранительным 
органам, формирование позитивного общественного мнения об их 
деятельности. 



Приложение
  к муниципальной программе «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма
 в Волотовском муниципальном округе»

Мероприятия подпрограммы
«Профилактика правонарушений в Волотовском муниципальном округе»

Объем финансирования по годам (тыс. 
руб.)

N 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

реализации

Целевой показатель 
(номер целевого 

показателя из 
перечня целевых 

показателей 
государственной 

программы)

Источник 
финансирова

ния 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8     9    10    11

Задача 1. Мероприятие по совершенствованию системы профилактики правонарушений, направленных на сокращение количества 
преступлений и преступности среди несовершеннолетних на территории Волотовского муниципального округа.
 
Снижение уровня преступности на территории муниципального образования.

1.1 Повышение качества 
взаимодействия органов и 
учреждений 
муниципального округа в 
сфере профилактики 
правонарушений.

Органы и 
учреждения 
системы 
профилактики 
муниципального 
округа.

2024 - 2028 
г.г.

2.1; 2.2 - - - - - -



1.2 Проведение комплексной 
отработки жилого сектора 
Волотовского 
муниципального округа с 
целью выявления лиц, 
проживающих без 
регистрации, в том числе 
иностранных граждан и лиц 
без гражданства.

Пункт полиции по 
Волотовскому 
району; 
территориальные 
отделы.

2024 - 2028 
г.г.

1.1; 1.2 - - - - - -

1.3 Обеспечение контроля
за выявлением
противоправных
намерений лиц,
освободившихся
из мест лишения свобод.

Пункт полиции по 
Волотовскому 
району; 
Старорусский 
межмуниципальный 
филиал.

2024 - 2028 
г.г.

1.1; 1.2; 2.2 - - - - - -

1.4 Обеспечение 
неукоснительного 
исполнения 
законодательства по 
обеспечению 
трудоустройства 
осужденных к 
исправительным и 
обязательным работам.

Старорусский 
межмуниципальный 
филиал; 
территориальные 
отделы.

2024 - 2028 
г.г.

1.1; 1.2; 2.2 - - - - - -



1.5 Организация проведения 
рейдовых и специальных 
мероприятий по выявлению 
мест концентрации лиц, 
склонных к нарушению 
общественного порядка.

Районная КДН и ЗП; 
пункт полиции по 
Волотовскому 
району;
Народная дружина 
п. Волот; отдел по 
молодежной 
политике.

2024 - 2028 
г.г.

1.1; 1.2 - - - - - -

1.6 Подготовка и проведение 
культурно – массовых 
мероприятий (фестивалей и 
конкурсов самодеятельного 
художественного 
творчества, праздников 
здоровья) под девизами 
молодежи
за здоровый образ жизни.

КУСК; Волотовский 
КЦСО; отдел по 
молодежной 
политике; МБУК 
«Волотовский 
МСКК»; МБУК 
«Волотовская 
МЦБС».

2024-2028 
г.г.

1.1; 1.2; 2.2; 2.3 - - - - - -

1.7 Проведение районных 
физкультурно-
оздоровительных 
мероприятий и спортивных 
соревнований, турниров, 
спартакиад, первенств по 
видам спорта.

КУСК; ФСК им. Я. 
Иванова; отдел по 
молодежной 
политике. 

2024 - 2028 
г.г.

1.1; 1.2; 2.2; 2.3 - - - - - -

1.8 Организация 
межведомственных 
рейдовых мероприятий с 
целью обследования 
условий жизни семей, 
находящихся в социально 

КУСК; районная 
КДН и ЗП; 
Волотовский КЦСО.

2024 - 2025 
г.г.

1.1; 1.2; 2.2              - - - - - -



опасном положении, а также 
семей, оказавшихся в 
трудной жизненной 
ситуации.

1.9 Развитие волонтерского 
молодежного движения.

КУСК; отдел по 
молодежной 
политике.

2024 - 2028 
г.г.

1.1; 1.2; 2.2; 2.3              -      -      -       -     -     -

1.10 Организация, проведения в 
каникулярное время военно-
патриотических лагерей и 
осуществление 
трудоустройством 
выпускников в период 
летних каникул в рамках 
подпрограммы 
Профилактика 
правонарушений в 
Волотовском округе

КУСК, МАОУ 
ВСШ, отдел 
занятости 
Волотовского 
района

2024 - 2028 
г.г.

2.2 Местный 
бюджет

40,000 0,0 0,000 0,000 0,000

1.11 Создание условий для 
деятельности добровольных 
формирований населения по 
охране общественного 
порядка на территории 
Волотовского 
муниципального округа.

Народная дружина 
п. Волот; ПП по 
Волотовскому 
району

2024 - 2028 
г.г

1.1; 1.2; 2.2; 2.3 - - - - - -

Задача 2. Информационное обеспечение профилактической работы, осуществление работы по организации правового просвещения граждан, 
формирование у населения муниципального округа правового сознания, правовой культуры, уважения к закону.



2.1 Организация и проведение 
заседаний комиссии по 
профилактике 
правонарушений в 
Волотовском 
муниципальном округе.

КУСК 2024 - 2028 
г.г.

2.1; 2.2     - - - - - -

2.2 Разработка и принятие 
нормативных правовых 
актов, отчётной 
документации по вопросам 
организации деятельности 
комиссии по профилактике 
правонарушений 
Волотовском 
муниципальном округе.

КУСК 2024 - 2028 
г.г.

2.1; 2.2 - - - - - -

2.3 Организация выступлений 
на правоохранительную 
тематику в средствах 
массовой информации и на 
встречах с трудовыми  
коллективами предприятий, 
учреждений, организаций. 

Пункт полиции по 
Волотовскому 
району.

2024 - 2028 
г.г.

1.1; 1.2; 2.2; 2.3               - - - - - -

2.4 Информирование граждан о 
способах и средствах 
правомерной защиты от
преступных и иных
посягательств путем
проведения 
соответствующей
разъяснительной работы
в СМИ,

Пункт полиции по 
Волотовскому 
району.

2024 - 2028 
г.г.

1.1; 2.2; 2.3 - - - - - -



информационно
телекоммуникационной сети 
Интернет.

2.5 Разработка, распространение 
среди населения памяток 
(листовок) о порядке 
действий при совершении 
правонарушений.

Пункт полиции по 
Волотовскому 
району; 
территориальные 
отделы; народная 
дружина п. Волот.

2024 - 2028 
г.г.

1.1; 2.2; 2.3 - - - - - -

2.6 Пропаганда здорового 
образа жизни через 
средства массовой 
информации

КУСК; пункт 
полиции по 
Волотовскому 
району; ФСК им. Я. 
Иванова; МАОУ 
ВСШ; Волотовский 
КЦСО; 
наркологический 
кабинет ГОБУЗ 
НОНД «Катарсис»; 
Волотовский 
филиал 
Старорусская ЦРБ.

2024-2028  
         г.г.

      1.2; 2.2; 2.3 - - - - - -



Приложение
  к муниципальной программе «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма
 в Волотовском муниципальном округе»

Порядок расчета значений целевых показателей или
источники получения информации муниципальной подпрограммы

№ 
п/п

Наименование целевого 
показателя, единицы 
измерения

Порядок расчёта значения 
целевого показателя

Источник получения 
информации, 
необходимой для 
расчёта целевого 
показателя

1 2 3 4
1. Задача 1. Снижение уровня преступности на территории муниципального 

образования.
1.1 Доля зарегистрированных 

преступлений, 
совершенных в 
общественных местах от 
общего количества 
зарегистрированных 
преступлений (%).

А/Бх100%, где
А- количество 
зарегистрированных 
преступлений, совершенных в 
общественных местах;
Б- общее количество всех 
зарегистрированных 
преступлений.

Данные пункта 
полиции по 
Волотовскому району 
МОМВД России 
«Шимский»

1.2 Снижение количества 
правонарушений, 
совершаемых лицами в 
состоянии опьянения 
(шт.).

Показатель определяется как 
фактическое снижение 
правонарушений, 
совершаемых лицами в 
состоянии опьянения.

 

Данные пункта 
полиции по 
Волотовскому району 
МОМВД России 
«Шимский», 
территориальных 
отделов 
муниципального 
округа, добровольной 
народной дружины п. 
Волот 

2. Задача 2. Информационное обеспечение профилактической работы, осуществление 
работы по организации правового просвещения граждан, формирование у населения 
муниципального округа правового сознания, правовой культуры, уважения к закону.

2.1 Количество проведенных 
заседаний комиссии по 
профилактике 
правонарушений на 
территории 
муниципального округа (в 
соответствии с планом 
работы на год).

А/Бх100%, где
А- количество проведенных 
заседаний комиссии по 
профилактике 
правонарушений;
Б- значение целевых 
показателей, утвержденных 
муниципальной 
подпрограммой

Данные комиссии по 
профилактике 
правонарушений 
Администрации 
муниципального 
округа



2.2 Освещение программных 
мероприятий и 
публикация материалов 
профилактической 
направленности – (не 
менее) (шт.)

А/Бх100%, где
А- количество размещенных 
на сайтах материалов по 
вопросам профилактики 
правонарушений;
Б- значение целевых 
показателей, утвержденных 
муниципальной 
подпрограммой

Данные органов и 
учреждений системы 
профилактики



Приложение
  к муниципальной программе «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма
 в Волотовском муниципальном округе»

        Муниципальная подпрограмма «Профилактика безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних 
в Волотовском муниципальном округе»

(далее - подпрограмма)

Паспорт подпрограммы
1. Ответственный исполнитель подпрограммы: комитет по управлению 

социальным комплексом Администрации Волотовского муниципального 
округа (далее- КУСК).

2. Соисполнители подпрограммы (органы и учреждения системы 
профилактики муниципального округа):

- районная комиссия по делам несовершеннолетних и защит е их прав
(далее- районная КДН и ЗП);

- пункт полиции по Волотовскому району межмуниципального отдела 
внутренних дел России «Шимский» (далее – ПП по Волотовскому району) 
(по согласованию);
          - народная дружина п. Волот;
          - отдел по молодежной политике Администрации Волотовского 
муниципального округа (далее- отдел по молодежной политике);

- муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-спортивный 
комплекс имени Якова Иванова» (далее- ФСК им. Я. Иванова);
          - государственное областное казённое учреждение «Центр занятости 
населения Новгородской области», отдел занятости Волотовского района 
(далее - отдел занятости Волотовского района) (по согласованию);

- Старорусский межмуниципальный филиал «Федеральное казённое 
учреждение уголовно-исполнительной инспекции управления Федеральной 
службы исполнения наказания России по Новгородской области» (далее- 
Старорусский межмуниципальный филиал); 

- филиал № 3 п. Волот государственного областного бюджетного 
учреждения «Старорусский центр психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи» (далее – филиал № 3 п. Волот) (по согласованию;

- Волотовский филиал государственного областного бюджетного 
учреждения здравоохранения Старорусская центральная районная больница 
(далее – Волотовский филиал Старорусская ЦРБ) (по согласованию);

- Областное автономное учреждение социального обслуживания 
«Волотовский комплексный центр социального обслуживания населения» 
(далее- Волотовский КЦСО) (по согласованию);

- наркологический кабинет государственного областного бюджетного 



учреждения здравоохранения Новгородского областного наркологического 
диспансера «Катарсис» (далее- наркологический кабинет ГОБУЗ НОНД 
«Катарсис») (по согласованию);

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Волотовский 
межпоселенческий социально-культурный комплекс» (далее- МБУК 
«Волотовский МСКК»);
          - Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Волотовская 
межпоселенческая централизованная библиотечная система» (далее- МБУК 
«Волотовская МЦБС»).

3. Цели, задачи, целевые показатели подпрограммы:
Значение целевого показателя№ 

п/п
Цели, задачи 
подпрограммы, 
наименование и единица 
измерения целевого 
показателя

Базовое 
значение 
целевого 
показателя 
(2022 г.)

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6
Задача 1.Предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
1.1 Доля 

несовершеннолетних, с 
которыми проводится 
индивидуальная 
профилактическая 
работа, в 
организованные формы 
досуга, занятия в 
кружках, секциях, 
объединениях по 
интересам (в %).

100 100 100 100 100 100

1.2 Доля семей, признанных 
находящимися в 
социально опасном 
положении, в отношении 
которых прекращена 
профилактическая 
работа по причине 
улучшения ситуации, в 
общем количестве семей, 
признанных 
находящимися в 
социально опасном 
положении (в %)

20 20 25 30 35 40

Задача 2.Снижение числа правонарушений, преступлений, совершенных 
несовершеннолетними 
2.1 Удельный вес 

несовершеннолетних, 
 совершивших 
правонарушения и 
преступления, в общей 
численности 

5,8 5,8 5,5 5,0 4,5 4,0



несовершеннолетних 
подлежащих 
административной и 
уголовной 
ответственности (%)

2.2 Доля 
несовершеннолетних, в 
отношении которых 
прекращена 
индивидуальная 
профилактическая 
работа по причине 
улучшения ситуации, в 
общем количестве 
несовершеннолетних, в 
отношении которых 
проводилась 
индивидуальная 
профилактическая 
работа (%)

40 40 45 50 55 60

4.Сроки реализации подпрограммы: 2024-2028 годы.
5.Объёмы и источники финансирования подпрограммы в целом по 
годам реализации (тыс. рублей)

Источник финансированияГод
областной 

бюджет
федеральный 

бюджет
местный 
бюджет

внебюджетн
ые

средства

всего

1 2 3 4 5 6
2024 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
2025 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
2026 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
2027 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
2028 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00000

          6. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
- Снижение количества правонарушений и преступлений, совершаемых 
несовершеннолетними муниципального округа;
- снижение количества несовершеннолетних, с которыми проводится 
индивидуальная профилактическая работа;
- повышение эффективности социально-реабилитационной работы с 
несовершеннолетними и семьями, оказавшимися в социально опасном 
положении;
- 100 % охват несовершеннолетних состоящих на профилактических учётах, 
совершивших правонарушения и преступления организованными формами 
досуга, занятиями в кружках, секциях, объединениях по интересам.



Приложение
  к муниципальной программе «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма
 в Волотовском муниципальном округе»

Мероприятия подпрограммы «Профилактика безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних в Волотовском муниципальном округе»

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

N 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

реализации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
перечня 
целевых 

показателей 
государственн
ой программы)

Источник 
финансир

ования 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12

Задача 1. Предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

1.1 Проведение 
профилактической операции 
"Подросток", направленной 
на предупреждение 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних.

Органы и 
учреждения 
системы 
профилактики 
Администрации 
Волотовского 
муниципального 
района, районная 
КДН и ЗП

2024- 2028 
годы

1.1; 1.2; 2.1; 
2.2

- - -     -    -    -

1.2 Организация работы службы 
"Скорая семейная помощь".

Волотовский 
комплексный центр

2024 -2028 
годы

1.2 - - - - - -



1.3 Вовлечение детей и 
подростков, в том числе 
состоящих на различных 
видах учёта, проживающих в 
семьях, находящихся в 
социально опасном 
положении, в трудной 
жизненной ситуации, 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей в систему 
дополнительного 
образования, в деятельность 
учреждений культуры, 
спорта  
с целью организации досуга 
и общественной занятости.

КУСК, ФСК им. Я. 
Иванова, МБУК 
«Волотовский 
МСКК»

2024 -2028 
годы

1.1; 1,2; 2.1 - - - - - -

1.4 Проведение 
профилактических бесед, 
выступлений, лекций перед 
обучающимися и 
родителями (лицами, их 
заменяющими), 
направленные на 
предупреждение 
правонарушений со стороны 
несовершеннолетних и в 
отношении их.

КУСК, ПП по 
Волотовскому 
району, районная 
КДН и ЗП, 
Волотовский 
комплексный центр, 
Волотовский 
филиал 
Старорусская ЦРБ

2024 -2028 
годы

1.2; 2.1 - - - - - -

1.5 Организация на базе 
библиотек Волотовского 
муниципального округа 
информационных 
мероприятий, направленных 
на повышение правовой 

МБУК 
«Волотовская 
МЦБС»

2024 -2028 
годы

1.1; 2.1 - - - - - -



культуры 
несовершеннолетних.

1.6 Реализация проекта 
"Социальный патруль" с 
привлечением общественных 
организаций.

Отдел по 
молодежной 
политике

2024 -2028 
годы

2.1        -     -     -      -     -      -

1.7 Издание и распространение 
методических, наглядных 
пособий, буклетов, 
видеороликов на тему 
профилактики 
правонарушений среди детей 
и молодежи,
по обеспечению 
информационной 
безопасности 
несовершеннолетних

КУСК, ПП по 
Волотовскому 
району, районная 
КДН и ЗП, МБУК 
«Волотовская 
МЦБС», 
Волотовский 
комплексный 
центр», 
Волотовский 
филиал 
Старорусская ЦРБ

2024 -2028 
годы

2.1 - - - - - -

1.8 Организация в 
образовательных 
организациях отрядов 
правоохранительной 
направленности

КУСК 2024 -2028 
годы

1.1        - - - - - -

1.9 Организация и проведение 
программ примирения с 
несовершеннолетними 
вступившими в конфликт с 
законом

КУСК, Волотовский 
комплексный центр

2024 -2028 
годы

2.1 - - - - - -

1.10 Организация работы по 
выявлению 
несовершеннолетних, не 
посещающих или 

КУСК 2024 -2028 
годы

2.1 - - - - - -



систематически 
пропускающих по 
неуважительным причинам 
занятия в образовательных 
организациях, и принятию 
мер по их воспитанию и 
получению ими общего 
образования

2. Задача 2. Снижение числа правонарушений, преступлений, совершенных несовершеннолетними

2.1 Организация работы 
профильных смен в лагерях 
для подростков и молодежи 
области с привлечением 
несовершеннолетних, 
состоящих на учете в 
органах внутренних дел 
области

КУСК, ПП по 
Волотовскому району

2024 -2028 
годы

1.1; 2.1; 2.2 - - - - - -

2.2 Деятельность волонтерского 
движения по профилактике 
правонарушений, 
зависимости от 
психоактивных веществ в 
детско-подростковой и 
молодёжной среде

КУСК, МБУК 
«Волотовский 
МСКК», отдел по 
молодежной политике

2024 -2028 
годы

1.1;2.2 - - - - - -

   2.3 Проведение комплексных 
физкультурных, 
физкультурно-
оздоровительных 
мероприятий (спартакиады, 
фестивали, летние и зимние 
игры, дни здоровья и спорта, 
спортивные праздники) в 
соответствии с календарным 

КУСК, ФСК им. Я. 
Иванова

2024 -2028 
годы

1.1;2,1;2.2 - - - - - -



планом физкультурных 
мероприятий и спортивных 
мероприятий с 
привлечением к участию в 
них несовершеннолетних, 
состоящих на учете в 
органах внутренних дел 
области

2.4 Вовлечение 
несовершеннолетних, 
состоящих на учете в 
органах внутренних дел, в 
организованные формы 
досуга, культурно-массовые 
мероприятия

МБУК «Волотовская 
МЦБС», МБУК 
«Волотовский 
МСКК», ПП по 
Волотовскому району

2024 -2028 
годы

1.1; 2.2 - - - - - -

2.5 Вовлечение детей в систему 
дополнительного 
образования, в том числе 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей

КУСК, ФСК им. Я. 
Иванова

2024 -2028 
годы

1.1 - - - - - -

2.6 Организация социального 
сопровождения семей, 
находящихся в социально 
опасном положении

Волотовский 
комплексный центр

2024 -2028 
годы

1.2 - - - - - -



Приложение
  к муниципальной программе «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма
 в Волотовском муниципальном округе»

Порядок расчета значений целевых показателей или
источники получения информации муниципальной подпрограммы

№ 
п/п

Наименование целевого 
показателя, единицы 
измерения

Порядок расчёта значения целевого 
показателя

Источник получения 
информации, 
необходимой для расчёта 
целевого показателя

1 2 3 4
1. Задача 1. Предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
1.1 Доля несовершеннолетних, 

с которыми проводится 
индивидуальная 
профилактическая работа, 
в организованные формы 
досуга, занятия в кружках, 
секциях, объединениях по 
интересам (в %).

А / Б x 100 %, где:
А- количество несовершеннолетних с 
которыми проводится индивидуальная 
профилактическая работа, охваченных 
организационными формами досуга;
Б- общее количество 
несовершеннолетних с которыми 
проводится индивидуальная 
профилактическая работа.

Данные органов и 
учреждений системы 
профилактики 
муниципального округа

1.2 Доля семей, признанных 
находящимися в социально 
опасном положении, в 
отношении которых 
прекращена 
профилактическая работа 
по причине улучшения 
ситуации, в общем 
количестве семей, 
признанных находящимися 
в социально опасном 
положении (100 %)

А / Б x 100 %, где:
А- количество семей, признанных 
находящимися в социально опасном 
положении, в отношении которых 
прекращена профилактическая работа 
по причине улучшения ситуации;
Б- количество семей, признанных 
находящимися в социально опасном 
положении.

Данные комиссия по 
делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав

2. Задача 2. Снижение числа правонарушений, преступлений, совершенных несовершеннолетними
2.1 Удельный вес 

несовершеннолетних, 
 совершивших 
правонарушения и 
преступления, в общей 
численности 
несовершеннолетних 
подлежащих 
административной и 
уголовной ответственности 
(100 %)

А / Б x 100 %, где:
А- количество несовершеннолетних, 
совершивших правонарушения и 
преступления ;
Б- общее количество 
несовершеннолетних в возрасте от 14 
до 17 лет включительно.

Данные пункта полиции 
по Волотовскому району 
МОМВД России 
«Шимский»

2.2 Доля несовершеннолетних, 
в отношении которых 
прекращена 
индивидуальная 
профилактическая работа 

А / Б x 100 %, где:
А-количество несовершеннолетних, в 
отношении которых прекращена 
индивидуальная профилактическая 

Данные комиссия по 
делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав



по причине улучшения 
ситуации, в общем 
количестве 
несовершеннолетних, в 
отношении которых 
проводилась 
индивидуальная 
профилактическая работа 
(100 %)

работа по причине улучшения 
ситуации;
Б-количество несовершеннолетних, в 
отношении которых проводилась 
индивидуальная профилактическая 
работа



Приложение
  к муниципальной программе «Профилактика 

правонарушений, терроризма и экстремизма
 в Волотовском муниципальном округе»

ПЛАН-ГРАФИК
муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма в Волотовском

муниципальном округе»

Сроки исполнения мероприятия (наступления контрольного события)
        2024 год 2025 год 2026 год 2027 год        2028 год

№ 
п/п

Наименование 
подпрограмм, 

мероприятий и 
контрольного 

события

Ответствен-
ный 

исполнитель
I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV

I. Муниципальная подпрограмма «Профилактика правонарушений в Волотовском муниципальном округе»

1.1 Повышение качества 
взаимодействия 
органов и 
учреждений 
муниципального 
округа в сфере 
профилактики 
правонарушений.

Органы и 
учреждения 
системы 
профилактики 
муниципальн
ого округа.

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

1.2 Проведение 
комплексной 
отработки жилого 
сектора 
Волотовского 
муниципального 
округа с целью 

Пункт 
полиции по 
Волотовскому 
району; 
территориаль
ные отделы.

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +



выявления лиц, 
проживающих без 
регистрации, в том 
числе иностранных 
граждан и лиц без 
гражданства.

1.3 Обеспечение 
контроля
за выявлением
противоправных
намерений лиц,
освободившихся
из мест лишения 
свобод.

Пункт 
полиции по 
Волотовскому 
району; 
Старорусский 
межмуниципа
льный 
филиал.

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

1.4 Обеспечение 
неукоснительного 
исполнения 
законодательства по 
обеспечению 
трудоустройства 
осужденных к 
исправительным и 
обязательным 
работам.

Старорусский 
межмуниципа
льный 
филиал; 
территориаль
ные отделы.

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

1.5 Организация 
проведения 
рейдовых и 
специальных 
мероприятий по 
выявлению мест 
концентрации лиц, 
склонных к 
нарушению 

Районная 
КДН и ЗП; 
пункт 
полиции по 
Волотовскому 
району;
Народная 
дружина п. 
Волот; отдел 

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +



6общественного 
порядка.

по 
молодежной 
политике.

1.6 Подготовка и 
проведение 
культурно – 
массовых 
мероприятий 
(фестивалей и 
конкурсов 
самодеятельного 
художественного 
творчества, 
праздников 
здоровья) под 
девизами молодежи
за здоровый образ 
жизни.

КУСК; 
Волотовский 
КЦСО; отдел 
по 
молодежной 
политике; 
МБУК 
«Волотовский 
МСКК»;
МБУК 
«Волотовская 
МЦБС».

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

1.7 Проведение 
районных 
физкультурно-
оздоровительных 
мероприятий и 
спортивных 
соревнований, 
турниров, 
спартакиад, 
первенств по видам 
спорта.

КУСК; ФСК 
им. Я. 
Иванова; 
отдел по 
молодежной 
политике. 

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

1.8 Организация 
межведомственных 
рейдовых 
мероприятий с 

КУСК; 
районная 
КДН и ЗП; 
Волотовский 

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +



целью обследования 
условий жизни 
семей, находящихся 
в социально опасном 
положении, а также 
семей, оказавшихся 
в трудной 
жизненной 
ситуации.

КЦСО.

1.9 Развитие 
волонтерского 
молодежного 
движения.

КУСК; отдел 
по 
молодежной 
политике

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

1.10 Создание условий 
для деятельности 
добровольных 
формирований 
населения по охране 
общественного 
порядка на 
территории 
Волотовского 
муниципального 
округа.

Народная 
дружина п. 
Волот; ПП по 
Волотовскому 
району

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

1.11 Организация и 
проведение 
заседаний комиссии 
по профилактике 
правонарушений в 
Волотовском 
муниципальном 
округе.

КУСК + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

1.12 Разработка и КУСК + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +



принятие 
нормативных 
правовых актов по 
вопросам 
организации 
деятельности, 
отчетной 
документации 
комиссии по 
профилактике 
правонарушений 
Волотовском 
муниципальном 
округе.

1.13 Организация 
выступлений на 
правоохранительную 
тематику в средствах 
массовой 
информации и на 
встречах с 
трудовыми  
коллективами 
предприятий, 
учреждений, 
организаций. 

Пункт 
полиции по 
Волотовскому 
району.

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

1.14 Информирование 
граждан о способах 
и средствах 
правомерной защиты 
от
преступных и иных
посягательств путем

Пункт 
полиции по 
Волотовскому 
району.

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +



проведения 
соответствующей
разъяснительной 
работы
в СМИ,
информационно
телекоммуникацион
ной сети Интернет.

1.15 Разработка, 
распространение 
среди населения 
памяток (листовок) о 
порядке действий 
при совершении 
правонарушений.

Пункт 
полиции по 
Волотовскому 
району; 
территориаль
ные отделы; 
народная 
дружина п. 
Волот.

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

1.16 Пропаганда 
здорового образа 
жизни через 
средства массовой 
информации

КУСК; пункт 
полиции по 
Волотовскому 
району; ФСК 
им. Я. 
Иванова; 
МАОУ ВСШ; 
Волотовский 
КЦСО; 
наркологичес
кий кабинет 
ГОБУЗ НОНД 
«Катарсис»; 
Волотовский 
филиал 
Старорусская 

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +



ЦРБ.

II.Муниципальная подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма в Волотовском муниципальном округе»
2.1 Организация и 

проведение 
профилактических 
рейдов в места 
массового отдыха и 
скопления молодёжи 
с целью выявления 
экстремистски 
настроенных лиц.

Администрац
ия 
муниципальн
ого округа;
ПП по 
Волотовскому 
району;
Районная 
КДН и ЗП

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

2.2 Проведение рейдов, 
направленных на 
предупреждение 
террористических 
угроз и 
экстремистских 
проявлений, 
нарушений 
миграционных 
правил и режима 
регистрации, 
правонарушений со 
стороны 
иностранных 
граждан и лиц без 
гражданства, а также 
в их отношении.

Администрац
ия 
муниципальн
ого округа;
ПП по 
Волотовскому 
району

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

2.3 Реализация 
комплекса мер по 
обеспечению охраны 
порядка при 
проведении 

Администрац
ия 
муниципальн
ого округа;
ПП по 

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +



массовых 
мероприятий.

Волотовскому 
району;
КУСК

2.4 Выявление 
нарушений 
миграционных 
правил и режима 
регистрации, 
правонарушений, 
совершенных 
иностранными 
гражданами и 
лицами без 
гражданства, а также 
правонарушений, 
совершенных в 
отношении 
иностранных 
граждан и лиц без 
гражданства.

Территориаль
ные отделы;
ПП по 
Волотовскому 
району

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

2.5 Проведение среди 
населения 
муниципального 
округа 
разъяснительной 
работы, 
направленной на 
повышение 
организованности, 
бдительности, 
готовности к 
действиям в 
чрезвычайных 

ПП по 
Волотовскому 
району;
территориаль
ные отделы

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +



ситуациях, 
укрепление 
взаимодействия с 
правоохранительны
ми органами.

2.6 Организация 
информирования 
граждан о действиях 
при угрозе 
возникновения 
террористических 
актов в местах 
массового 
пребывания.

Администрац
ия 
Волотовского 
муниципальн
ого округа; 
ПП по 
Волотовскому 
району

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

2.7 Организация и 
проведение 

профилактической 
работы в 

муниципальных 
образовательных 
организациях, в 

местах проведения 
досуга 

несовершеннолетних 
и молодежи с целью 

разъяснения 
сущности 

экстремизма и его 
проявлений

ПП по 
Волотовскому 
району;
КУСК;
Районная 
КДН и ЗП;
МБУК 
«Волотовский 
МСКК»;
МБУК 
«Волотовская 
МЦБС»;
МАОУ ВСШ

+ + - + + - + + - + + - + + - + + - + +

2.8 Проведение в 
образовательных 
учреждениях района 
инструктажей, 

КУСК;
ПП по 
Волотовскому 
району;

+ + - + + - + + - + + - + + - + + - + +



классных часов, 
родительских 
всеобучей по 
воспитанию у 
учащихся 
интернационализма, 
толерантности.

МАОУ ВСШ

2.9 Организация и 
проведение 
тематических 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
терроризма, 
приуроченных ко 
Дню солидарности в 
борьбе с 
терроризмом

КУСК;
«Волотовский 
МСКК»;
МБУК 
«Волотовская 
МЦБС»;
МАОУ ВСШ; 
филиал № 3 п. 
Волот

- - - + - - - + - - - + - - - + - - - +

2.10 Информирование 
населения по 
вопросам 
противодействия 
терроризму и 
экстремизму, 
поведения в 
чрезвычайных 
ситуациях через 
средства массовой 
информации

Территориаль
ные отделы;
ПП по 
Волотовскому 
району

- + - + - + - + - + - + - + - + - + - +

2.11 Изготовление и 
распространение в 
местах массового 

пребывания людей 

Территориаль
ные отделы;
ПП по 
Волотовскому 

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +



информационных 
материалов 

(листовок, памяток) 
по вопросам 

противодействия 
терроризму и 
экстремизму

району

III. Муниципальная подпрограмма «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
в Волотовском муниципальном округе»

3.1 Проведение 
профилактической 
операции 
"Подросток", 
направленной на 
предупреждение 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних

Органы и 
учреждения 
системы 
профилактики 
Администрац
ии 
Волотовского 
муниципальн
ого округа, 
районная 
КДН и ЗП

- + + - - + + - - + + - - + + - - + + -

3.2 Организация 
временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних 
граждан в возрасте 
от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы 
время

отдел 
занятости 
Волотовского 
района, 
КУСК

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

3.3 Организация работы 
службы "Скорая 
семейная помощь"

Волотовский 
комплексный 
центр

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

3.4 Вовлечение детей и 
подростков, в том 

КУСК, ФСК 
им. Я. 

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +



числе состоящих на 
различных видах 
учёта, проживающих 
в семьях, 
находящихся в 
социально опасном 
положении, в 
трудной жизненной 
ситуации, 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей в систему 
дополнительного 
образования, в 
деятельность 
учреждений 
культуры, спорта с 
целью организации 
досуга и 
общественной 
занятости.

Иванова, 
МБУК 
«Волотовский 
МСКК»

3.5 Проведение 
профилактических 
бесед, выступлений, 
лекций перед 
обучающимися и 
родителями (лицами, 
их заменяющими), 
направленные на 
предупреждение 
правонарушений со 
стороны 

КУСК, ПП по 
Волотовскому 
району, 
районная 
КДН и ЗП, 
Волотовский 
комплексный 
центр, 
Волотовский 
филиал 
Старорусская 

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +



несовершеннолетних 
и в отношении их

ЦРБ

3.6 Организация на базе 
библиотек 
Волотовского 
муниципального 
округа 
информационных 
мероприятий, 
направленных на 
повышение 
правовой культуры 
несовершеннолетних

МБУК 
«Волотовская 
МЦБС»

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

3.7 Реализация проекта 
"Социальный 
патруль" с 
привлечением 
общественных 
организаций

Отдел по 
молодежной 
политике

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

3.8 Издание и 
распространение 
методических, 
наглядных пособий, 
буклетов, 
видеороликов на 
тему профилактики 
правонарушений 
среди детей и 
молодежи,
по обеспечению 
информационной 
безопасности 
несовершеннолетних

КУСК, ПП по 
Волотовскому 
району, 
районная 
КДН и ЗП, 
МБУК 
«Волотовская 
МЦБС», 
Волотовский 
комплексный 
центр», 
Волотовский 
филиал 
Старорусская 

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +



ЦРБ, отдел по 
молодежной 
политике

3.9 Организация в 
образовательных 
организациях 
отрядов 
правоохранительной 
направленности

КУСК + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

3.10 Организация и 
проведение 
программ 
примирения с 
несовершеннолетни
ми вступившими в 
конфликт с законом

КУСК, 
Волотовский 
комплексный 
центр

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

3.11 Организация работы 
по выявлению 
несовершеннолетних
, не посещающих 
или систематически 
пропускающих по 
неуважительным 
причинам занятия в 
образовательных 
организациях, и 
принятию мер по их 
воспитанию и 
получению ими 
общего образования

КУСК + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

3.12 Организация работы 
профильных смен в 
лагерях для 

КУСК, ПП по 
Волотовскому 
району

- + - - - + - - - + - - - + - - - + - -



подростков и 
молодежи области с 
привлечением 
несовершеннолетних
, состоящих на учете 
в органах 
внутренних дел 
области

3.13 Деятельность 
волонтерского 
движения по 
профилактике 
правонарушений, 
зависимости от 
психоактивных 
веществ в детско-
подростковой и 
молодёжной среде

КУСК, МБУК 
«Волотовский 
МСКК», 
отдел по 
молодежной 
политике

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

3.14 Проведение 
комплексных 
физкультурных, 
физкультурно-
оздоровительных 
мероприятий 
(спартакиады, 
фестивали, летние и 
зимние игры, дни 
здоровья и спорта, 
спортивные 
праздники) в 
соответствии с 
календарным планом 
физкультурных 

КУСК, ФСК 
им. Я. 
Иванова

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +



мероприятий и 
спортивных 
мероприятий с 
привлечением к 
участию в них 
несовершеннолетних
, состоящих на учете 
в органах 
внутренних дел 
области

3.15 Вовлечение 
несовершеннолетних
, состоящих на учете 
в органах 
внутренних дел, в 
организованные 
формы досуга, 
культурно-массовые 
мероприятия

МБУК 
«Волотовская 
МЦБС», 
МБУК 
«Волотовский 
МСКК», ПП 
по 
Волотовскому 
району

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

3.16 Вовлечение детей в 
систему 
дополнительного 
образования, в том 
числе детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей

КУСК, ФСК 
им. Я. 
Иванова, 
отдел по 
молодежной 
политике

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

3.17 Организация 
социального 
сопровождения 
семей, находящихся 
в социально опасном 
положении

Волотовский 
комплексный 
центр

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +



Приложение
к плану-графику муниципальной программы «Профилактика

правонарушений, терроризма и экстремизма в Волотовском 
муниципальном округе»

ФОРМА
отчёта о ходе реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма и 

экстремизма в Волотовском муниципальном округе»

Таблица- Сведения о выполнении муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование мероприятия Сроки реализации Результаты реализации Проблемы, возникающие 
в ходе реализации 

мероприятий
1 2 3 4 5

I. Муниципальная подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма в Волотовском муниципальном округе»

II. Муниципальная подпрограмма «Профилактика правонарушений в Волотовском муниципальном округе»

III.Муниципальная подпрограмма  «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Волотовском 
муниципальном округе»


